ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

21.07.2020

№ 623
Об информации о результатах деятельности муниципального предприятия «ЖЭК-3»
Ханты-Мансийского района

за 2019 год

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53–55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о результатах деятельности муниципального предприятия «ЖЭК-3» Ханты-Мансийского района за 2019 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о результатах деятельности муниципального предприятия «ЖЭК-3» Ханты-Мансийского района за 2019 год согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

П.Н. Захаров

21.07.2020

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района

от 21.07.2020 № 623
Информация
о результатах деятельности муниципального предприятия
«ЖЭК-3» Ханты-Мансийского района за 2019 год
Муниципальное предприятие «ЖЭК-3» Ханты-Мансийского района (далее – МП «ЖЭК-3», предприятие) создано в соответствии с распоряжением главы Ханты-Мансийского района от 15.02.2002 № 95-р «О создании муниципального унитарного предприятия «ЖЭК-3».
Предприятие является коммерческой организацией. Учредителем предприятия является муниципальное образование Ханты-Мансийский район.
От имени муниципального образования Ханты-Мансийский район права собственника предприятия осуществляет администрация Ханты-Мансийского района, департамент имущественных и земельных отношений Ханты-Мансийского района и департамент строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района в соответствии с компетенцией, установленной муниципальными правовыми актами Ханты-Мансийского района.
МП «ЖЭК-3» является юридическим лицом с момента его государственной регистрации, с 12.03.2002 свидетельство № 409. Предприятие имеет самостоятельный баланс, расчетный счет и иные счета в банках, круглую печать с полным фирменным наименованием, штамп, фирменный бланк.

Предприятие создано в связи с необходимостью осуществления хозяйственной деятельности в целях решения социальных задач муниципального образования для обеспечения жизнедеятельности населения Ханты-Мансийского района, выполнения работ и оказания услуг, удовлетворения потребностей физических и юридических лиц в коммунальных и иных платных услугах.
МП «ЖЭК-3» оказывает услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории 12 сельских поселений Ханты-Мансийского района: Луговской, Шапша, Красноленинский, Кедровый, Селиярово, Кышик, Нялинское, Сибирский, Выкатной, Цингалы, Горноправдинск, Согом.
Основными видами деятельности предприятия являются: теплоснабжение, водоснабжение, водоотведение, подвоз (доставка) питьевой воды, вывоз твердых коммунальных отходов (далее – вывоз ТКО), вывоз жидких бытовых отходов (далее – вывоз ЖБО), оказание банных услуг. Также предприятие осуществляет иные виды деятельности для удовлетворения потребностей юридических и физических лиц, находящихся на территории Ханты-Мансийского района.

Имущество МП «ЖЭК-3» находится в муниципальной собственности Ханты-Мансийского района, принадлежит предприятию на праве хозяйственного ведения либо по договору аренды.
В 2019 году:
1. Среднесписочная численность работников МП «ЖЭК-3» соответствует установленным нормативом Региональной службой по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

2.Теплоснабжение.
Деятельность по теплоснабжению на территории Ханты-Мансийского района осуществляется предприятием, 27 котельными, 18 из которых работают на природном газе и 9 на твердом топливе.

В 2019 году реализована тепловая энергия в объеме 70 629,0 Гкал, что на 14 173,5 Гкал меньше плановых показателей. Не достижение плановых показателей связано с теплыми погодными условиями в осенне-зимний период 2019 года.
В 2019 году выполнены работы по капитальному ремонту сетей теплоснабжения 1,484 км, что составляет 9,26 % от протяженности ветхих сетей и 2,5 % от протяженности общих сетей теплоснабжения.
В рамках обеспечения централизованной поставки продукции на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, для нужд предприятия в 2019 году осуществлен досрочный завоз каменного угля в объеме 4 650,0 тонн. В том числе по населенным пунктам: с. Нялинское - 1500 тонн,         п. Пырьях - 350 тонн, с. Кышик - 1 000 тонн, п. Кедровый - 400 тонн, с. Елизарово - 600 тонн, п. Урманный - 800 тонн.
Обеспеченность котельных, работающих на твердом топливе в 2019 году составила 100%, задолженность за потребленный природный газ по итогам 2019 года у предприятия отсутствует.
3. Водоснабжение.
Из 29 населенных пунктов района, скважины имеются в 26, из них 24 оборудованы системой водоочистки. По состоянию на 01.01.2020 качество воды в населенных пунктах района соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.559-96 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству питьевой воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества» на 96%. Одной из основных причин не достижения 100% качества подаваемой воды является износ оборудования на водоочистных сооружениях.

В 2019 году предприятием реализовано 462 128м3 воды всем потребителям.
В 2019 году выполнены работы по капитальному ремонту сетей водоснабжения 1,464 км, что составляет 9,27 % от протяженности ветхих сетей и 1,45 % от протяженности общих сетей водоснабжения.

На территории населенных пунктов: деревень Шапша, Ярки, поселках Кедровый, Выкатной, Горноправдинск, Бобровский и селах Елизарово, Тюли осуществляется подвоз воды. Объем оказанных услуг по итогам 2019 года составил 8 291,0 м3.

4. Водоотведение, вывоз ЖБО.
Протяженность канализационных сетей составляет 28,608 км.

В п. Горноправдинск и в д. Ярки транспортировка ЖБО осуществляется по сети и с помощью ассенизаторских машин. В остальных населенных пунктах транспортировка сточных вод от потребителей на канализационные очистные сооружения, осуществляется с помощью ассенизаторских машин.

Жидкие бытовые отходы из д. Шапша вывозятся на очистные сооружения   д. Ярки, из д. Ягурьях в г. Ханты-Мансийск, из п. Бобровский в                                         п. Горноправдинск.

Мощность очистных сооружений п. Горноправдинск составляет 2 700 куб. м в сутки, в с. Цингалы - 20 куб. м в сутки, в п. Кирпичный - 40 куб. м в сутки, в    с. Нялинское - 35 куб. м в сутки, д. Ярки - 360 куб. м в сутки.
В 2019 году осуществлена очистка сточных вод предприятием объемом 273 111 м3, вывоз жидких бытовых отходов - 95 629 м3.
5. Обращение с твердыми коммунальными отходами.
Предприятие осуществляет вывоз твердых коммунальных отходов на территории 12 сельских поселений Ханты-Мансийского района. В 2019 году предприятием осуществлен вывоз твердых коммунальных отходов в объеме 42 999 м3. Предприятием эксплуатируются 6 полигонов твердых бытовых отходов в поселках Луговской, Кедровый, Горноправдинск и селах Елизарово, Нялинское, Кышик. На территориях остальных населенных пунктов сбор твердых коммунальных отходов осуществляется на площадки временного накопления отходов, с последующим вывозом на полигоны по зимним дорогам.
По итогам 2019 года региональному оператору АО «Югра-Экология» предприятием за фактически оказанные услуги выставлены счета на сумму 47 504,0 тыс. руб. АО «Югра-Экология» произведена оплата за объемы в размере 34 896,0 тыс. руб. АО «Югра-Экология» не принят объем оказанных услуг у МП «ЖЭК-3» на сумму 12 608,0 тыс. руб. без указания причины.
6. Прочие услуги.

МП «ЖЭК-3» оказывает банные услуги на территории следующих населенных пунктов: д. Шапша, селах Кышик, Зенково, Троица, Нялинское, Селиярово, Елизарово, поселков Луговской, Красноленинский, Пырьях, Кедровый, Выкатной, Сибирский.
За 2019 год количество оказанных услуг предприятием составило 12 429 помывок.
Кроме того, предприятием оказываются услуги специалистов и транспортные услуги.

7. Услуги, осуществление которых выполняется с 2019 года.
Предприятием оказывается услуга по транспортировке газа. На территории поселков Горноправдинск, Бобровский в соответствии с приказом Федеральной антимонопольной службы России (далее – ФАС России) от 13 мая 2019 № 579/19 (зарегистрирован в Министерстве юстиции России 09.10.2019 № 56185) установлен тариф предприятию на содержание сетей газоснабжения, соответственно получен доход в размере 2 711,1 тыс. руб. от указанного вида деятельности.

Сети газоснабжения на территориях остальных сельских поселений предприятием эксплуатируются с сентября 2019 без соответствующего тарифа. Предприятием направлены документы на установление тарифа по данному виду деятельности в ФАС России.

Предположительная дата установления тарифа на данный вид услуг - июнь 2020.
По итогам 2019 года у предприятия расходы по содержанию сетей газоснабжения по всем сельским поселениям составили 19 156,48 тыс. руб. Доходы предприятия, полученные от эксплуатации объектов на территории сельского поселения Горноправдинск в рамках утвержденного тарифа составили 2 711,1 тыс. руб., в связи с чем сложились выпадающие доходы в размере 16 445,38 тыс. руб.
По итогам деятельности у предприятия за 2019 год сложился отрицательный финансовый результат, в размере 8 234,0 тыс. рублей, по отношению к 2018 году улучшилось на 135 420,0 тыс. руб. (по итогам 2018 года результат составил минус 143 654,0 тыс. руб.).

По состоянию на 31.12.2019 дебиторская задолженность предприятия составила 89 941 тыс. руб., что по отношению к 2018 году увеличилось на 12 900,0 тыс. руб. Увеличение дебиторской задолженности произошло в связи с выполнением акта сверки по налогам (7 494,0 тыс. руб.), за топливно-энергетические ресурсы (571,0 тыс. руб.) и начисление за декабрь 2019 года населению за потребленные коммунальные услуги.

Просроченная дебиторская задолженность предприятия на конец 2019 года составила 38 834,0 тыс. руб.

Для снижения просроченной дебиторской задолженности в 2019 году проведены следующие мероприятия:

Подготовлены и направлены в суд исковые заявления в количестве 413 шт. на сумму 18 119,60 тыс. рублей, в том числе:

- в отношении физических лиц - 396 шт. на сумму 10 658,92 тыс. рублей;

- в отношении юридических лиц - 17 шт. на сумму 7 460,69 тыс. рублей.

По решениям суда на исполнении у судебных приставов-исполнителей с учетом прошлых лет находились 767 документов на сумму 33 545,40 тыс. рублей, в том числе:

- в отношении физических лиц - 744 шт. на сумму 19 918,41 тыс. рублей;

- в отношении юридических лиц - 23 шт. на сумму 1 275,44 тыс. рублей.

По решениям суда с учетом прошлых лет на исполнении в банках находились 638 документов на сумму 18 735,77 тыс. руб., в том числе:
- в отношении физических лиц - 630 шт. на сумму 17 838,75 тыс. рублей;

- в отношении юридических лиц - 8 шт. на сумму 897,01тыс. рублей.

На исполнение в казначействе в отношении бюджетных учреждений находились 9 листов на общую сумму 3 176, 29 тыс. рублей.

На исполнении в пенсионном фонде в отношении физических лиц находились 92 листа на общую сумму 1 567,20 тыс. рублей.

Заключено 31 мировое соглашение с физическими лицами на сумму 1 934,76 тыс. рублей.

В рамках досудебного урегулирования задолженности в адрес контрагентов - должников было направлено 12 812 претензий.
Вся просроченная дебиторская задолженность у предприятия охвачена претензионно-исковой работой.
6